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Sposób ulepszania wyrobów ogniotrwałych zwłaszcza zasadowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób ulepszania
wyrobów ogniotrwałych, zwłaszcza zasadowych,
wytwarzanych z magnezytów, chromitów, dolomi¬
tów i wapieni, znajdujących zastosowanie do bu¬
dowy pieców przemysłowych i urządzeń cieplnych.
Większość materiałów ogniotrwałych odznacza się
budową porowatą i w technologii wyrobów ognio¬
trwałych dąży się na ogół do zmniejszenia objęto¬
ści porów, ponieważ duża porowatość wyrobów po¬
garsza wytrzymałość mechaniczną, odporność na
korozję i inne cechy materiału ogniotrwałego.

Dotychczasowe sposoby zmniejszania porowato¬
ści wyrobów ogniotrwałych polegają na dążeniu do
maksymalnego ich spieczenia w toku wypalania.
Dobre spieczenie materiału można uzyskać przez
wypalanie wyrobów w wysokich temperaturach
lub też przez wprowadzenie do masy dodatków
tlenkowych, typu R203, zwanych topnikami two¬
rzących po ogrzaniu fazę ciekłą, spiekającą wy¬
rób w czasie wypalania. Niekiedy jak na przy¬
kład w przypadku wyrobów z tlenku wapnia, do¬
datkiem spiekającym jest fluorek sodowy, który
po stopieniu się w podwyższonych temperaturach,
wnika w postaci ciekłego stopu w głąb porowatych,
powstałych po rozkładzie węglanu, bryłek surow¬
ców, ułatwiając ich spieczenie.

Znany jest ponadto sposób wytwarzania ognio¬
trwałych wyrobów zasadowych, polegający na na¬
sycaniu wyrobów wodnym roztworem soli magnesu,
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chromu, glinu z dodatkiem tlenku boru lub kwasu
borowego.

Znane jest również obniżenie porowatości wyro¬
bów dolomitowych i wapiennych przez wprowadze¬
nie do masy, chlorku wapniowego, którego dodatek
powoduje zagęszczenie materiału w podwyższonej
temperaturze. Dla pewnej kategorii wyrobów ognio¬
trwałych zmniejszenie porowatości uzyskuje się
przez nasycenie materiału smołą lub pakiem, co po¬
woduje zwiększenie odporności wyrobów na hydra¬
tację i korozję.

Dotychczasowe sposoby ulepszania wyrobów og¬
niotrwałych, zwłaszcza zasadowych, polegające na
zmniejszeniu ich porowatości, mają szereg wad, ob¬
niżających w praktyce możliwość stosowania tych
sposobów w produkcji wysokojakościowyeh mate¬
riałów ogniotrwałych. Wysoka temperatura wypa¬
lania, warunkująca maksymalne spieczenie surow¬
ca, powoduje pękanie i deformację wyrobów oraz
znacznie podwyższa koszt produkcji wyrobów.
Przez wprowadzenie tlenków spiekających typu
RźOs do masy uzyskuje się wprawdzie maksymalne
spieczenie wyrobów, jednakże tworząca się, na sku¬
tek wprowadzenia topników, faza ciekła oddziela od
siebie ziarna ogniotrwałe, pogarszając ogólne włas¬
ności ogniowe materiału. Niekorzystne jest również
nasycanie wyrobów wodnymi roztworami soli mag¬
nesu, chromu, glinu z dodatkiem tlenku boru lub
kwasu borowego, ponieważ roztwory wodne powo¬
dują powstanie hydratów, które ulegając w wyż-
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szej temperaturze rozkładowi, pozostawiają w miej¬
sce uchodzącej wody, pory.

Ponadto wprowadzenie do masy ogniotrwałej ta¬
kich dodatków jak: fluorek sodu czy też chlorek
wapnia, nie poprawia porowatości ogólnej wyro¬
bów, ponieważ sole te w temperaturach znacznie
przewyższających ich temperatury topnienia, ule¬
gają rozkładowi lub też ulatniają się, powodując
wtórne odtworzenie wysokiej porowatości mate¬
riału. W przypadiku nasycenia wyrobu smołą lub
pakiem, nie uzyskuje się również skutecznego
zmniejszenia porowatości, ponieważ substancje te
ulegają utlenieniu w podwyższonych temperaturach
i uchodzą z wyrobów w postaci gazów.

Celem wynalazku jest obniżenie porowatości wy¬
robów zasadowych z uniknięciem wad znanych
sposobów.

Cel ten osiąga się przez podgrzanie wyrobów
do temperatury 300°—1200°C i następnie nasyceniu
ich stopionymi substancjami nieorganicznymi w
ilości 5—50% objętości. Stopione substancje nie¬
organiczne stanowią pojedyncze sole lub miesza¬
niny fluorków, chlorków, siarczków, siarczynów,
chromianów, dwuchromianów, azotanów, fosfora¬
nów węglanów, krzemianów, boranów oraz glinia¬
nów żelaza, manganu, chromu, glinu, cynku, mag¬
nezu, wapnia, baru, litu sodu i potasu. Zabieg na¬
sycenia przeprowadza się przez pokrywanie war¬
stwą substancji nasycającej powierzchni wyrobów
przed ich ogrzaniem lub przez zanurzenie ogrza¬
nych wyrobów w stopionej substancji nasycającej.

Sposób ulepszania wyrobów ogniotrwałych, zwła¬
szcza zasadowych według wynalazku, pozwala na
znaczne zmniejszenie porowatości wyrobów bez
zwiększenia skurczliwości wypalania i pogorsze¬
nia ich własności ogniotrwałych. Zastosowane sto¬

pione sole są wciągane przez siły włoskowate w
głąb porów materiału i po ochłodzeniu krystalizują
wewnątrz porów, wypełniając w ten sposób puste
przestrzenie. W wyniku tego następuje radykalne
zmniejszenie porowatości materiału, ulepszające

5 materiał ogniotrwały.
Przykład. Ogniotrwałe cegły magnezytowe o

porowatości około 25% ogrzewa się do temperatury
około 800°C i zanurza na okres 2 godzin w mie-

10 szaninie chlorku i siarczanu wapna, stopionej w
temperaturze 800°C. Ilo$ć soli, którą wchłonęły
cegły podczas kąpieli, wynosi 15% pierwotnej obję¬
tości cegieł. Cegły nasycone stopionymi solami, wy¬
kazują w porównaniu z cegłami przed ich nasycę-

15 niem obniżenie porowatości do rzędu około 10%,
wzrost wytrzymałości na ściskanie o około 3%
i zwiększenie odporności na korozyjne działanie
żelazistego żużla.

Zastrzeżenia patentowe
20

1. Sposób ulepszania wyrobów ogniotrwałych,
zwłaszcza zasadowych, polegający na nasycaniu so¬
lami nieorganicznymi znamienny tym, że ogrza¬
ne do temperatury 300°—1200°C wyroby nasyca się

25 w ilości 5—50% objętości stopionymi substancjami
nieorganicznymi, stanowiącymi pojedyncze sole lub
mieszaniny: fluorków, chlorków, siarczków, siarczy¬
nów, chromianów, dwuchromianów, azotanów, fo¬
sforanów, węglanów, krzemianów, boranów oraz

30 glinianów żelaza, manganu, chromu, glinu, cynku,
magnezu, wapnia, baru, litu, sodu i potasu.

2. Sposb według zastrz. 1, znamienny tym, że na¬
sycanie przeprowadza się przez pokrywanie po¬
wierzchni wyrobów przed ich ogrzaniem warstwą

35 substancji nasycającej lub przez zanurzenie ogrza¬
nych wyrobów w stopionej substancji nasycającej.
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